UBND QUẬN GÒ VẤP

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 55/GDĐT

Về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật,

Nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường

phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ

2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm

Gò Vấp, ngày 13 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị.

Thực hiện Công văn số 48/HĐPH ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Hội đồng

Phối hợp Phổ biến Giáo dục Pháp luật quận Gò Vấp về việc tuyên truyền, phổ biến

các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng

cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận

quan tâm.

Nhằm tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đội ngũ

viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh bảo đảm quyền được thông

tin về pháp luật của công dân, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị căn

cứ tình hình thực tiễn của đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 (đính kèm phụ lục) đến đội ngũ viên chức, người

lao động, học sinh và cha mẹ học sinh tại đơn vị.

2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số

vấn đề dư luận quan tâm

a) Quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm. Phổ biến, vận động đội ngũ viên chức, người lao động,

học sinh và cha mẹ học sinh tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham

gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Nội dung PBGDPL cần hướng tới nâng cao ý thức tự giác, chủ động của

viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh trong thực hiện các quy

định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện giao thông khi

đã sử dụng rượu, bia; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, vi

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc…); an

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; phòng,

2

chống cháy nổ, quy định về quản lý, sử dụng pháo, phòng, chống hàng giả, hàng

nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán

hàng cấm; pháp luật về lễ hội, phòng chống lãng phí…

- Hình thức PBGDPL được lựa chọn phù hợp với từng nhóm đối tượng bảo

đảm thiết thực. Phổ biến giáo dục pháp luật trực quan bằng pano, băng rôn, bảng

điện tử; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội…

b) Chú trọng truyền thông, phổ biến, giáo dục ý thức pháp luật cho đội ngũ

về trật tự, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành theo

yêu cầu tại Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PC.

TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Vĩnh Thanh

		2025-01-13T10:43:14+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Hiệp<pthiep.govap@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-13T11:13:31+0700
	Việt Nam
	Trịnh Vĩnh Thanh<tvthanh.govap@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-13T14:55:31+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pdggovap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!